
  COMUNE DI FORNO CANAVESE   
                    CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO              
 

 

COPIA 

 

 

 

AREA ECONOMICA E FINANZIARIA 
SERVIZIO FINANZIARIO 

UFFICIO DI RAGIONERIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 46/2019 
 

DEL 02/09/2019 
 
 

 
 
 

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 

PER IL PERIODO 01.10.2019 - 30.09.2024 - APPROVAZIONE 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE           

 

 

 



Oggetto: GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 

PERIODO 01.10.2019 - 30.09.2024 - APPROVAZIONE VERBALE DI 

AGGIUDICAZIONE           

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la Determinazione del Servizio Economico Finanziario n. 50 del 04.07.2012 con la quale si 
affidava il servizio di Tesoreria Comunale all’Istituto Intesa Sanpaolo S.p.a., per il periodo dal 
01.01.2013 al 31.12.2017; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 27.11.2017 con la quale è stata disposta la 
proroga temporanea fino a tutto il 30.06.2018; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 28.05.2018 con la quale è stata disposta 
ulteriore proroga fino al 31.12.2018; 
 
Richiamata la deliberazione n. 33 del 26.10.2018, con la quale il Consiglio Comunale approvava lo 
schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale, per il periodo 01/01/2019 – 
31/12/2023; 
 
Preso atto che con determinazione n. 67 del 03.12.2018 si approvava il verbale di NON aggiudicazione 
all’Istituto Bancario Intesa Sanpaolo Spa del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
01.01.2019/31.12.2023, in quanto lo schema di convenzione sottoscritto non era conforme a quello 
approvato con la deliberazione di consiglio comunale n. 33/2018;  
 
Dato atto che, al fine di garantire la continuità del servizio di tesoreria, in considerazione delle ragioni 
sopra esposte e nelle more dell’espletamento delle procedure di affidamento definitivo, l’attuale 
Tesoriere ha concesso le seguenti proroghe del servizio: 
- sino al 30.06.2019, come confermato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 
20.12.2018; 
- sino al 30.09.2019, come confermato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28.06.2019; 
 
Visto l’art.210 del T.U. 18.08.2000 n.267, che, testualmente, recita: 

1. L’affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite 

nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della 

concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l’ente può procedere, per non più di una 

volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 

2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’ente. 

 
Visto l’art.208, comma 1, del T.U. 18.08.2000 n.267; 
 
Vista la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 in data 28.06.2019, esecutiva, con la 
quale si è autorizzata l’indizione di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo 01.10.2019/30.09.2024 ed approvato il relativo schema di convenzione; 
 
Vista altresì la propria determinazione n. 41 del 25.07.2019, con la quale sono stati individuati i criteri di 
selezione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.10.2019/30.09.2024 ed 
approvati il bando di gara, il relativo disciplinare e il modello di domanda di partecipazione con allegato 
DGUE; 

 



Visto l’avviso di gara per il servizio di cui trattasi pubblicato sul sito web del Comune, dal quale si 
evince che l’offerta doveva pervenire a questo Ente entro le ore 12:00 del 30 agosto 2019 e che la gara 
si sarebbe tenuta il successivo 2 settembre alle ore 9:30; 
 
Considerato che è pervenuta nei termini indicati una sola offerta, presentata dall’Istituto Bancario 
INTESA SANPAOLO S.p.A. - Filiale Impresa Novara - Corso Cavour n. 18 – 28100 Novara, come 
risulta dalla documentazione allegata, rispettando e garantendo tutte le condizioni inserite nello schema 
di convenzione, nel bando e nel relativo disciplinare di gara; 
 
Vista la determinazione n. 45 del 30.08.2019, con la quale è stata nominata la commissione di gara per 
l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi; 
 
Visto il verbale di aggiudicazione, che si allega alla presente, dal quale risulta affidatario l’lstituto 
Bancario Intesa Sanpaolo Spa per il periodo 01.10.2019-30.09.2024; 
 
Ritenuto opportuno quindi affidare il servizio di Tesoreria comunale all’Istituto Bancario INTESA 
SANPAOLO S.p.A., a tutte le condizioni indicate dalla stessa banca con la menzionata offerta; 
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista la Legge 29.10.1984, n.720, recante: “Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti ed 
organismi pubblici” e successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n.163, recante: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare l’allegato verbale di aggiudicazione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 

01.10.2019-30.09.2019, affidando l’incarico di cui trattasi all’Istituto Bancario INTESA 
SANPAOLO S.p.A. - Filiale Impresa Novara; 

 
2. Di disporre che le condizioni contrattuali del citato servizio di tesoreria per il periodo 

01.10.2019/30.09.2024 sono quelle riportate nella convenzione, composta da n.26 articoli, approvata 
con atto consiliare n.34 del 28.06.2019 e nell’offerta presentata dall’ Istituto Bancario INTESA 
SANPAOLO S.p.A. - Filiale Impresa Novara; 

 
3. Di imputare la spesa annua di € 4.000,00 + IVA 22% relativa al compenso a favore 

dell’aggiudicatario per lo svolgimento del servizio di tesoreria comunale al codice 01.02.1 del 
capitolo 1054/99 ad oggetto “Spese per il Servizio di Tesoreria” come segue:  

4. Periodo 01.10.2019/31.12.2019 € 1.000,00 + IVA 22%; 
Anno 2020: € 4.000,00 + IVA  22%; 
Anno 2021: € 4.000,00 + IVA  22%; 
Anno 2022: € 4.000,00 + IVA  22%; 
Anno 2023 € 4.000,00 + IVA  22%; 
Periodo 01.01.2024/30.09.2024: € 3.000,00 + IVA 22%; 
dei bilanci di competenza delle rispettive annualità. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to MANCINO d.ssa Antimina



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO: FAVOREVOLE  

□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2019 367 01021 140 1054 99 1.220,00 

ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2020 367 01021 140 1054 99 4.880,00 

ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2021 367 01021 140 1054 99 4.880,00 

ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2022 367 01021 140 1054 99 4.880,00 

ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2023 367 01021 140 1054 99 4.880,00 

ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2024 367 01021 140 1054 99 3.660,00 

 

Lì   02/09/2019        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                F.to  d.ssa Antimina MANCINO 

 
 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
558 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
web istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della 
Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 02-set-2019 
al  16-set-2019. 
 
 
E' Copia conforme all'originale 
 
Lì  02-set-2019                         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MANCINO d.ssa Antimina 


